第 2回     輸血     検査研究班 班会議議事録

１ 日  時 ： R3 年  5 月 26 日     20 時  00 分 ～   21 時  00 分

２ 場 所 ：   埼玉県臨床検査技師会 事務所

３ 出席者 ：   久保居由紀子 渡邉一儀 宮澤翔子 小原佑太

               岸健太 宮川勇（精度管理） 比嘉絢子(リモート参加)

４ 欠席者 ：

５ 議事内容（用紙不足の場合は欄右上にＮｏを記入し追加使用下さい）

                                                       Ｎｏ   1

1）次回以降の研修会予定

8 月 3 日（火）Web 開催：埼玉県臨床検査技師会事務所から配信

 カイノスによる自施設で行う血液型の亜型検査を予定していたが、時間の都合上不規

則性抗体の対処法も追加。司会は宮澤氏に決定。8 月の研修会より募集人数を 200 人（県

内のみ）とする。

9 月 27 日（月）Web 開催：埼玉県臨床検査技師会事務所から配信

  ダラザレックス治療中患者の輸血における DTT 処理の原理や使用法（オーソ）20 分、

病院での実際の使用例（宮澤・小原）各 20 分の合計 1 時間。司会は渡邉氏に決定。

 10 月以降の研修会

  実技研修は、講師派遣、開催場所や制限など現在の状況から困難と判断し、実技に寄

せた講義として case study をアンケート機能など用いて参加型で行う形で開催できな

いか、今後、詳細を検討する。よって、当初 10 月に予定していたが２月に変更し、10

月は血液センターへ依頼できるか確認。11 月は麻酔科の Dr.にお願いする方向で進める

が代替案も考えておく。

12 月 埼玉県医学検査学会

 渡邉氏によるリスクマネジメントを予定。

2）精度管理

 精度管理試料の分注場所の提供がコロナの影響により、施設立ち入りを抑える可能性も

ある為、済生会川口総合病院で行えるか確認する（宮澤氏）。

次回研究班会議予定：  未定（6 月下旬～7 月上旬予定）

                                         提出日  R3 年 6  月 3  日

                                               文責：  岸 健太